Præterea vero, cujusnam opus, magnus hic et
concinnissimus mundus? Quomodo cælum conditum
est, magnum illud et pellucidum universi
tegumentum? Quomodo ei quidam, orbicularem
figuram ascripserunt, qua rotæ instar obliquæ
versetur, astrorumque latrone temere volutetur?
Anteque iterum illa; quis illum mundo antiquio-
rem (8), superiorum mundo Virtutum, ordinatum
principatum, congruo angelis ordine constituii?
Quis eorum a materia secretas flammeasque sub-
stantias, per myriadam millenorumque principatus,
infigurabili specie formans distinguensque, multi-
formiter distinxit? Unde eis natura ignea, lumi-
nosaque et aëgera, levisque, ac velut ventitia?
Quid ea acuties, atque ad ministerium habitas
et efficacia; celeritasque immensa, et incessus sub-
limis: ac demum, ut nullo labore ferantur, quo-
cunque jussio divina injunxerit? Cujusnam molitio
diffusus hic aer, quique ei, æthereus ignis eminet?
Quomodo idem ipse partim refrigerat, partim cale-
facit: alterum quidem nativa humiditate, alterum
autem, ex superiorum vicinia? Quis textor aut
plumarius velum ejusmodi suscipiendis solaribus
radiis comparatum contextit? Cujus artificis manu
prodiit, venustissimum hoc terramque ambiens
firmamentum? Quis eam incomprehensa ratione
stabiliens figensque, molitus est? In quonam vero
ejus fundamentorum colligati sunt jactus occulti?
Quomodo magnum hoc elementum mare, illaque
innavigabilis immensaque aqua in unam cong-
regationem coaluit? Unde multa illa animalium
genera? tum nimirum, quæ volant super terram,
tum quæ circa ipsam replant, tum denique quæ
aquis supernant. Quam magna virtus Creatoris
universorum! Unde egrediuntur plantæ, et genera

^h Act. xxvii, 25.

VARIE LECTIONES.

²⁵ Ἰσ. προσβολῇ.

COMBESII NOTÆ.

(7) *Profunda astringit*. Αλματιζέει βάθη. Ita ha-
bent constanter codices, quamquam est vox rarior,
nec Lexicis agnita. Sensu congruit, ut exponatur
eo modo quo Hesych. τὸ ἀμματιζέει, nempe, πε-
ριπλέκει, δεσμεύει, velut nimirum sic astringendo,
D. us sibi telam constituat, cui colores inspergat.
Num aliud mysterii vox hæc habeat, sitque con-

ceptum vocabulum artis picturæ, res me lateat. Vix
tamen possit aliud significare.

(8) *Mundo antiquiorem*. Προκόσμειον ταξιαρχίαν.
Justa Basilii et fere Græcorum de mundi spiri-
talis creatione ante corporalem, de qua ad Me-
thodiam.

vocationem? Utquid despiciamus gratiam? Quid nos vitiorum efficiamus servos, qui simus facti liberi? « Christus enim nos libertate liberavit * ». Non est in nobis Judæus, non Græcus, non Scythia, non Barbarus, non est masculus et femina †. Omnes idem sumus in Domino. Sumus salvati gratia. Facti sumus filii Dei. « Dedit enim nobis potestatem filios Dei fieri ‡. » — Misit Deus Spiritum Filii sui in cordibus nostris clamantem: Abba, Pater b. »

Quamobrem, non sumus amplius servi, sed filii, et Dei hæredes per Christum. Ne igitur terrena vilitate ingenuitatem nostram probro afficiamus. Ne cœlestis patriæ oblitii, miseræ isti et deorsum vergenti vitæ, cuique nihil sit præter corruptionem, attabescamus. Ne res præsentis sæculi, futuri sæculi rebus præferamus; neve immortalibus, corruptioni obnoxia præoptemus. Ne igitur, cœlestis domicilii possessione dimissa, terram nobis donum, cum iis « qui habitant in sepulcris » constituamus. Jam, fratres, « sobrii simus et vigilemus d, » profundo pigritiæ decusso somno, ablataque a cordis oculis lema, noverimus cujus et unde simus. Quæ et quam illustris nostra formatio. Quomodo facti quidem simus certum quid, supra vero omnia honore aucti simus; tum, rebus sensui subjectis, spirituali ratione; spiritualibus autem, animo supra spiritualia elevato, incumbamus: atque in primis cogitemus, quis hæc omnia posuit? Quis sola voluntate fecit et condidit? Quis hominem de terra formavit; quisve in terram reducit? Quis « posuit tenebras latibulum suum e: » abyssumque iudiciorum suorum nube contegit? Tibi, o homo, fidem faciat David, dicens: « Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam f. » Ac plane merito. Quis enim « cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit g? » Quis dedit vitæ terminos, quisve tempora dividit ipsi præcognita antequam conderentur? Quis vitæ instituta, ætatumque mutationes humano generi adiunxit; atque hujus quidem contrahit annorum curricula, illius autem producit? Ante vero omnia hæc, quis animal in utero format, venustaque ac eleganter infantem efficit, ac condit fetum, speciemque exacte describit pingiæque ad unius pulchritudinis absolutionem? Quis formam cœlat, figuratque infantem, et concinnat membra, partesque componit, ac compingit organa membrorumque compages congrue usibus corporis, cuique adjuncta figura sua, distinguit? Ad hæc et ante illa, quis lutum animæ, pulveremque spiritui conserit, ac simulacrum animatum facit? Quis sanguinem quidem in carnem, phlegma autem in ossa: atque alterum quidem condensans, alterum autem coagulans, in admirabilem unam concretionem trahit? Quis pictor imagines in vulva delineat, colores-

ροι; Ἡ ἐλευθερία γὰρ Χριστὸς ἡμᾶς ἠλευθέρωσεν. » Οὐκ ἐνὶ ἐν ἡμῖν Ἰουδαῖος, οὐχ Ἕλληνας, οὐ Σκύθης, οὐ Βάρβαρος, οὐκ ἐνὶ ἄρσεν, οὐ θήλυ. Πάντες εἰς ἕσμεν ἐν Κυρίῳ. Χάρτι ἕσμεν σεσωσμένοι. Υἱοὶ γεγόναμεν τοῦ Θεοῦ. « Δέδωκε γὰρ ἡμῖν ἐξουσίαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι. » — « Ἐξαπέστειλεν ὁ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν κρᾶζον, Ἀββᾶ ὁ Πατήρ. »